



Banská Bystrica 25.07.2024
POZ 359-2024/Z-305-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannnej známky POZ 359-2024 z 12.2.2024 prihlasovateľa Slovenská katolícka charita, Kapitulská 308/18, Bratislava-Staré Mesto,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannnej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením zo 17. 5. 2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannnej známky POZ 359-2024 je slovné označenie „Zbierka školských pomôcok“ prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

35 - Marketing; vzťahy s verejnosťou (public relations).

36 - Organizovanie dobročinných zbierok; organizovanie peňažných zbierok, ďalej len „predmetné označenie“ alebo „prihlásené označenie“.

Predmetné označenie je tvorené spojením troch slovných pojmov v štandardnom type malého tlačeneho písma. Pojmom „zbierka“, sa, okrem iného, rozumie zhromažďovanie, zbieranie, vyberanie niečoho; vyberanie obyč. peňazí na istý cieľ (<https://slovník.juls.savba.sk/>), prídavným menom „školských“ je vyjadrený vzťah, súvis so školou (ako s inštitúciou na vychovávanie a vzdelávanie) a pojmom „pomôcka“ sa označuje vec slúžiaca na zvládnutie, uľahčenie niečoho (<https://slovník.juls.savba.sk/>).

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k službám „organizovanie dobročinných zbierok; organizovanie peňažných zbierok“ prihláseným v triede 36, ako aj súvisiacim službám „marketing; vzťahy s verejnosťou“ prihláseným v triede 35 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, nemá takéto výlučne slovné označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa §

5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona pozostáva z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie obsahu, zamerania a účelu prihlasovaných služieb.

Uvedené vyplýva zo sémantickej analýzy slovných prvkov tvoriacich označenie. Ak sa relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú vzhľadom na povahu prihlásených služieb predstavuje široká verejnosť primerane obozretných a vzdelaných občanov, stretne s predmetným označením vo vzťahu k službám „organizovanie dobročinných zbierok; organizovanie peňažných zbierok“ bude ho vnímať len ako priamu informáciu o tom, že pod týmto označením budú organizované zbierky na dobročinné účely, cieľom ktorých bude zhromažďovanie, zbieranie školských pomôcok, resp. zbieranie peňažných prostriedkov, ktoré budú použité práve na nákup školských pomôcok. Zároveň služby v triede 35 (marketing; vzťahy s verejnosťou), pre ktoré je predmetné označenie prihlásené, predstavujú služby doplnkové a úzko súvisiace s uvedenými službami v triede 36. S ohľadom na spotrebiteľskú verejnosť je úrad presvedčený o tom, že význam prihláseného označenia bude spotrebiteľom jasný na prvý pohľad alebo prvé počutie, avšak bez ďalšieho rozlišujúceho prvku nebude spotrebiteľská verejnosť vedieť identifikovať obchodný pôvod poskytovaných služieb.

Inak povedané, predmetné označenie je výlučne slovné, ktoré bez akýchkoľvek ďalších dištinkívnych (slovných alebo grafických) prvkov nie je spôsobilé rozlíšiť služby prihlasovateľa od služieb iných subjektov. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné opisné slovné označenie. Úrad preto konštatuje, že ide o označenie opisné, s nedostatočnou mierou rozlišovacej spôsobilosti.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 17. 7. 2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 17. 5. 2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Slovenská katolícka charita, Kapitulská 308/18, 811 01 Bratislava 1, Slovenská republika

